Дело № 1-115/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 16.05.2018 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Коваленко В.В., подсудимого ФИО1, защитника Шустова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

19.03.2008г. приговором Сальского городского суда Ростовской области по ч.4 ст.111, ч.1 ст.116, ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Кемеровского областного суда от 23.05.2011г. наказание снижено до 08 лет 03 месяцев лишения свободы. Освобожден условно-досрочно 01.07.2013г. постановлением Юргинского городского суда Кемеровский области от 19.06.2013г. на 02 года 06 месяцев 10 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с января 2018 года до 13 часов 13 минут 05.03.2018г. на участке местности, находящемся на расстоянии 105 метров в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив стоящие там сухостоем дикорастущие растения конопли и достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно приобрел 

<

данные изъяты> с данных растений конопли, наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 112,96 гр., которое перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> и незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта до 13 часов 13 минут 05.03.2018 года, а из другой части примерно в конце февраля месяца 2018 года, находясь по месту своего жительства незаконно изготовил 

<

данные изъяты> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, постоянной массой не менее 2,113 грамм, которое впоследствии незаконно хранил по месту своего жительства по указанному адресу, с целью личного употребления без цели сбыта до 13 часов 13 минут 05.03.2018 года.

05.03. 2018 года в период времени с 13 часов 13 минут по 15 часов 32 минут, в ходе обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, сотрудниками Отдела МВД России по Сальскому району Ростовской области обнаружены и изъяты: растительная масса, содержащаяся в полимерном пакете, находящемся на трельяже в спальной комнате, которая согласно заключению эксперта, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 25,66 гр.; растительная масса, содержащаяся в полимерном пакете на полу во второй спальной комнате, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 34,33 гр.; растительная масса, содержащаяся в полимерном пакете в шкафу в третьей спальной комнате, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 9,10 гр.; растительная масса, содержащаяся в полимерном пакете в шкафу в кухне, справа от входа, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 0,41 гр.; растительная масса, содержащаяся во фрагменте ткани в керамической тарелке, находящейся на перегородке в ванной комнате, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 43,46 гр.; растительная масса, содержащаяся во фрагменте газетного свертка, находящегося на перегородке в ванной комнате, которая является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), первоначальной постоянной массой 2,113 гр., принадлежащие ФИО1

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 2,113 гр. наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), является значительным размером данного вида наркотического средства, 112,96 гр. наркотического средства - каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного пользования, в декабре месяце 2017 года, находясь в лесополосе, расположенной на расстояние 1,5 км. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по направлению к р. Маныч, обнаружил картонный коробок с надписью «Охотничий порох обыкновенный ГОСТ №40158» со взрывчатым веществом – порох, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил до 13 часов 13 минут 05.03.2018, когда в ходе обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в период времени с 13 часов 13 минут по 15 часов 32 минут 05.03.2018 сотрудниками ОМВД России по Сальскому району, в помещении кухни слева от входа, на музыкальном центре обнаружена и изъята указанная картонная коробка, содержащее сыпучее вещество, которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления, общей первоначальной массой 250 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает и понимает. 

Защитник Шустов Ю.В. поддержал ходатайство своего подзащитного и пояснил, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно после консультации с ним, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.Суд, учитывая требования ст. 314 УПК РФ, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Максимальная санкция наказания за каждое из преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Помимо собственного признания своей вины подсудимым, обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого:

-по факту незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере – 2,113 гр. масла каннабиса (гашишного масла) в смеси с табаком и 112,96 гр. наркотического средства каннабиса (марихуана), соответственно. 

-по факту незаконных приобретения и хранения взрывчатых веществ - по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого ФИО1

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 по эпизоду незаконных приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств усматривается опасный рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ по эпизоду приобретения и хранения взрывчатых веществ усматривается рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом личности подсудимого ФИО1, который судим, характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд установил в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по обоим эпизодам преступлений. 

Суд установил в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельство, отягчающее наказание по обоим эпизодам преступлений - рецидив преступлений. 

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст.6, ст. 43, ч. 3 ст. 60, ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде лишения свободы на определенный срок, без ограничения свободы, со штрафом, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, в связи с оплатой услуг адвоката, исполняющего обязанности защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого, отнести за счет государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание: 

-по факту незаконных приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде 03 лет 04 месяцев лишения свободы.

- по факту незаконных приобретения и хранения взрывчатых веществ по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 16.05.2018 года.

Вещественные доказательства: 

-полимерные пакеты, бумажные бирки, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета (каннабис (марихуана) массами 25,46 гр., 34,13 гр., 8,90 гр., 0,21 гр., матерчатый сверток с растительной массой (каннабис (марихуана) массой 46,26 гр., керамическая тарелка бежевого цвета, газетный сверток с рубленной растительной массой коричневого цвета пропитанной маслянистым веществом (гашишным маслом) в количестве 2,149 г, металлический портсигар с рубленной растительной массой коричневого цвета (табак) -0,04 гр., бумажный сверток с плодами (семенами) серо-зеленого цвета массой 2,78 гр., две полимерные пробки с плодами (семенами) растения массой 0,28 гр., фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала (донная часть), металлическая чашка, металлическая головка торцевого ключа, фрагмент материи бежевого цвета, фрагменты марлевой ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району уничтожить. Акт об уничтожении представить в Сальский городской суд Ростовской области не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

-бумажный коробок с сыпучим веществом черного цвета - дымным порохом остаточной массой 249 грамм, находящийся в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Сальскому району - передать в ГУ МВД РФ по Ростовской области для принятия решения в соответствии с постановлением Правительства РФ.

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья В.А. Фоменко